
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 1435 / 2022

Prot. corr.  2022-19732/70/02/25 (466)

OGGETTO: Art. 250 D.Lgs. 152/06 – Bonifica dei siti contaminati. Ex PVC ENI 4001 sito in Largo Piave 
– Trieste. Campionamenti acqua di falda per conferma chiusura procedimento. Affidamento del servizio 
alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL CIG Z7636D2267. Impegno di spesa  euro 900,36 IVA inclusa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 558/2020 è stato affidato il servizio di bonifica, ai sensi 
dell'art. 250 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., del sito inquinato ex Punto Vendita Carburanti ENI n. 4001 di 
Largo Piave a Trieste, tramite apposito impianto di pompaggio e stoccaggio liquami (pump & stock) e 
successivo trasporto e smaltimento delle acque emunte in impianto di trattamento autorizzato, alla ditta 
ITALSPURGHI  ECOLOGIA  Srl,  dall'1.5.2020  e  fino  al  30.4.2022,  in  quanto  presenti   nel  sito 
concentrazioni di idrocarburi in acqua superiori ai limiti consenti; 

considerato che, in prossimità della scadenza del contratto, è stato effettuato un campionamento delle 
acque  di  falda  da  parte  di  ARPA-FVG  per  la  verifica  dell'efficacia  del  trattamento  ed  eventuale 
procedimento  di  chiusura  del  medesimo,  chiusura  da  approvare  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento ex art. 242 ovvero la Regione Friuli Venezia Giulia;

dato atto che in data 23.2.2022 è stato effettuato il campionamento parziale delle acque da parte dei 
tecnici ARPA-FVG, in quanto su n. 2 piezometri presenti nel sito è stato possibile prelevare acqua solo 
da uno, dalla quale risultavano concentrazioni di idrocarburi rientranti nei limiti;

considerato  che  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia,  nel  prendere  atto  di  quanto  emerso  in  sede del 
campionamento  del  23  febbraio  scorso,  ha  indicato  con  nota  prot.  21098  del  12.4.2022,  che:  “... 
l’impianto possa essere spento solamente quando la conformità alle CSC sia accertata in entrambi i piezometri.  
Sarà comunque necessario effettuare un ulteriore monitoraggio dopo 3 mesi dallo spegnimento dell’impianto”;

considerato che, a seguito di incontro tecnico effettuato con gli uffici, con ARPA-FVG e con la ditta  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O dott. ing. G.P.  Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1435 / 2022



Pag. 2 / 3

incaricata è emersa la necessità di effettuare eventuali campionamenti tramite apparecchiature specifiche 
di cui ARPA non risulta in possesso, ovvero un freatimetro ed una pompa peristaltica ovvero, in assenza 
di essi, di bailer monouso;

dato atto pertanto che, al fine di avere certezza di effettuare un campionamento delle acque di falda in 
entrambe  i  piezometri  è  necessario  utilizzare  le  specifiche  apparecchiature  citate  sopra  fornite  da 
Italspurghi Ecologia Srl, proprietaria dell'impianto pump&stock, al fine di verificare il rispetto dei limiti e, 
in caso favorevole, effettuare un secondo campionamento dopo ulteriori 3 mesi;

ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli articoli 30 e 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  e 
dell'art. 51 comma 1  D.L. 77/2021, i quali stabiliscono che per l'affidamento delle attività di esecuzione 
di servizi  e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 si procede mediante affidamento diretto 
garantendo la qualità della prestazione nel rispetto dei principi  di economicità efficacia, tempestività e 
correttezza;

considerato  che,  a  seguito  di  richiesta  di  preventivo  avanzata  in  data  6.6.2022,  la  ditta  Italspurghi 
Ecologia  Srl  ha  fornito  via  email  specifica  email  del  9.6.2022,  conservata  agli  atti,  con  la  quale  ha 
proposto per la fornitura degli apparecchi sopra citati 195,00 euro IVA esclusa per le prime 3 ore ed 
ulteriori 87,00 euro/ora per le ore successive;

considerato di prevedere, in via precauzionale,  una durata massima per il singolo campionamento dei 
due piezometri 5 ore e, in caso favorevole, un successivo campionamento con la medesima durata, da 
eseguirsi nei successivi 3 mesi;

dato atto pertanto di prevedere un impegno massimo di spesa per singolo campionamento pari ad euro 
450,18 Iva inclusa (euro 195 più Iva 22 %  più euro 174 più Iva 22%) per un totale complessivo per i due 
campionamenti pari ad euro 900,36;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 26 del 31/5/2022, immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione dell'Ente;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1756/2021 del 14.5.2021 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim sulla struttura 
“Servizio  Ambiente  ed  Energia”,  decorrente  dal  1.6.2021  e  fino  a  mandato  elettivo,  alla  dott.ssa 
Francesca Dambrosi, che risulta anche Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 5 della L.R 
31/05/2002 n. 14 del presente appalto;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O dott. ing. G.P.  Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1435 / 2022



Pag. 3 / 3

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per quanto indicato in premessa, la spesa complessiva di euro 900,36 IVA inclusa per 
l'esecuzione di n. 2 campionamenti delle acque di falda dei due piezometri del sito ex PVC ENI 4001 sito 
in  Largo  Piave,  mediante  l'utilizzo  di  freatimetro  e  pompa  peristaltica,  per  l'eventuale  chiusura  del 
procedimento ex art. 250 del D.Lgs. 152/2006;

2.  di affidare,  mediante affidamento diretto ai  sensi degli  articoli  30 e 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs  
50/2016 e s.m.i.  e dell'art. 51 comma 1 D.L. 77/2021, l'esecuzione del servizio  di cui al punto 1)  alla 
ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL con sede legale in via J. Ressel 2 a San Dorligo della Valle – Dolina 
(TS) P. IVA E C.F. 00310550322;

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 900,36 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002390
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02.
99.999

00003 03002 N 900,36 2022:900,3
6,00;

4. di dare atto che: di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

5. di dare atto altresì che l’obbligazione giuridicamente perfezionata per euro 900,36 viene a scadenza 
per euro nel 2022 ;

6. di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2022 – euro 900,36.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 (dott.ssa Francesca DAMBROSI )

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O dott. ing. G.P.  Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1435 / 2022



 Atto n. 1435 del 16/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/06/2022 16:14:40


